UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số:263/PGD&ĐT-THCS

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 28 tháng10 năm 2015

	V/v chỉ đạo một số hoạt chuyên môn cấp THCS, năm học 2015 - 2016

Kính gửi : Các cụm và Hiệu trưởng các trường THCS trực thuộc.
 Căn cứ ý kiến phát biểu, đề xuất tại Hội nghị tổng kết công tác kiểm tra và Hội đồng bộ môn năm học 2014 - 2015, triển khai nhiệm vụ năm 2015 - 2016, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cụm, các trường THCS khẩn trương tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Thực hiện nghiêm các quy định của Sở, của Phòng về chuyên môn. Khẩn trương rà soát việc thực hiện nhiệm vụ năm học của đơn vị, đối chiếu với văn bản chính thức (Báo cáo số 68/BC-PGD&ĐT-THCS ngày 22/9/2015) của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015 - 2016 cấp THCS để điều chỉnh, bổ sung nội dung và thời gian cho phù hợp, trong đó lưu ý điều chỉnh quy trình năm học đối với các cuộc thi giải Toán trên internet và olympic tiếng Anh trên internet theo Công văn số 248/PGDĐT-CM ngày 02/10/2015 và Hướng dẫn số 03/PGDĐT-CM ngày 19/10/2015 của Phòng Giáo dục - Đào tạo.

2. Các nhóm trong Hội đồng bộ môn sẽ dự giờ các nội dung chuyên đề đã triển khai, trong đó lưu ý các nội dung: Phương pháp bàn tay nặn bột; dạy học, kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh; sử dụng di sản trong dạy học; dạy học theo chủ đề tích hợp, liên môn..Đồng thời sẽ tiến hành kiểm tra hồ sơ sổ sách. Trên cơ sở tình hình thực tiễn, Hội đồng bộ môn sẽ tư vấn, thúc đẩy hoạt động chuyên môn của các trường và đề xuất cho lãnh đạo Phòng chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học. Nội dung hoạt động cụ thể các nhóm bộ môn như sau:
- Nhóm Ngữ văn: dự giờ về nội dung dạy học, kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh và kiểm tra hồ sơ sổ sách. Sau khi kiểm tra, dự giờ sẽ triển khai chuyên đề liên quan.
- Nhóm Toán, Vật lý:dự giờ về nội dung dạy học, kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Triển khai chuyên đề "Bồi dưỡng học sinh giỏi máy tính cầm tay lớp 8, lớp 9".

- Nhóm Địa lý, Giáo dục công dân: Dự giờ nội dung sử dụng di sản trong dạy học; dạy học theo chủ đề tích hợp, liên môn.

- Nhóm Hoá học, Sinh học: Dự giờ, kiểm tra việc triển khai chuyên đề "Bàn tay nặn bột". Thống nhất một số nội dung chủ yếu trong giáo án bộ môn.

- Nhóm tiếng Anh: Hội giảng rút kinh nghiệm giảng dạy tiếng Anh chương trình 10 năm ở lớp 6, lớp 7.

- Nhóm Tin học: Dự giờ để tư vấn, thúc đẩy nâng cao chất lượng dạy và học.
- Nhóm Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục: Dự giờ hỗ trợ chuyên môn giữa các trường trong từng cụm.Tập huấn chuyên đề "Kỷ năng sử dụng đàn ooc-gan".
3. Các cụm triển khai thực hiện tốt việc sinh hoạt chuyên môn cấp cụm. Chú trọng tạo điều kiện cho giáo viên những bộ môn chỉ có từ 01 - 02 người giảng dạy trong một trường được giao lưu, dự giờ, trao đổi kinh nghiệm với đồng nghiệp các trường trong cụm. Các trường tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn. Tăng cường công tác kiểm tra trong đó chú trọng tăng số lần đột xuất. Nâng cao ý thức tự giác sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong các tiết dạy của giáo viên, tránh tình trạng chỉ sử dụng khi thao giảng, dự giờ, kiểm tra.
4. Việc kiểm tra 03 chung và 02 chung phải tuân thủ quy định của Phòng và có các văn bản, hồ sơ minh chứng; đề chung phải được lưu trữ trong giáo án của giáo viên. Căn cứ kết quả kiểm tra, các trường chỉ đạo các tổ chuyên môn bàn giải pháp để nâng cao chất lượng dạy và học.
5. Các loại hồ sơ của tổ và giáo viên cần thực hiện theo quy định của Phòng, tránh tình trạng đề ra nhiều loại hồ sơ gây phiền hà cho giáo viên. Hồ sơ của các tổ trong trường cần thống nhất. Chỉ đạo giáo viên cập nhật các thông tin trong Sổ gọi tên, ghi điểm và các loại hồ sơ khác. Khẩn trương điều chỉnh, bổ sung các biểu, bảng thống kê, kế hoạch của các trường cho phù hợp với tình hình và yêu cầu nhiệm vụ năm học 2015 - 2016.
6. Các trường dạy học 02 buổi/ngày phải khẩn trương xây dựng Đề án báo cáo cho Phòng phê duyệt (nội dung giảng dạy, chương trình, thời gian, số lớp, học sinh, giáo viên đảm nhận…ở buổi thứ hai, trong đó lưu ý nội dung giảng dạy các môn văn hóa phải từ 80% thời gian trở lên. Hồ sơ gửi cho ông Nguyễn Văn Triển).

Yêu cầu các cụm, Hiệu trưởng các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn này.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Website Phòng;
- Lưu VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Quang Thận

2